2
[bookmark: _GoBack]Газета «ВЕСТНИК БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»
От 26.07.2023 № 20/1

                                                 ПРОТОКОЛ

 собрания жителей по обсуждению, рассмотрению и отбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации

Дата: «25» июля 2023г.
Время проведения заседания: 15.00
Место проведения собрания жителей: клуб в д. Витебск ул. Лесная, 3

Председатель собрания – староста д. Витебск Дайнеко Людмила Сергеевна.
Секретарь собрания – культорганизатор клуба д. Витебск Городникова Нелля Александровна.
Присутствуют 13 чел.

Повестка дня

1. Об инициаторах проекта и выборе инициативного проекта;
2. Об определении параметров инициативного проекта;
3. О размере и форме вклада граждан в реализацию инициативного проекта;
     4.  Формирование уполномоченной группы.

1. Об инициаторах проекта и выборе инициативного проекта.

ВЫСТУПИЛА: Дайнеко Л.С. – представитель инициативной группы, которая сказала, что Совет депутатов Боровского сельсовета принял решение о проведении опроса/анкетирования граждан на территории Боровского сельсовета, в целях учета мнения населения по вопросу участия в конкурсе инициативных проектов в 2024 году.  В анкетировании приняли участие 175 человек. По данным заполненных анкет выявлены следующие результаты голосования:
1. «Строительство спортивно-игровой площадки» - 155 человек (88,57%);
2. «Ремонт дороги по ул. Школьная д. Витебск» - 20 человек (11,43%);
3. Ваш вариант - 0 человек (0,0%).
ВЫСТУПИЛА: Городникова Г.Л. от лица инициативной группы (Городниковой Н.А., Егорченко И.Ф., Дайнеко Л.С., Иноземцевой В.Ф., Махтаевой С.И., Мамаевой	 Т.Ф., Можаровой Е.Л., Рыбалко О.Н., Рыбалко Н.В.) с предложение рассмотреть проектную идею «Строительство спортивно-игровой площадки «Островок здоровья» в д. Витебск»
РЕШИЛИ:
Выбрать для участия в конкурсном отборе проект «Строительство спортивно-игровой площадки «Островок здоровья» в д. Витебск».
ГОЛОСОВАЛИ:
за – 13; против – 0; воздержались – 0.
Решение принято.

2. Об определение параметров инициативного проекта.

ВЫСТУПИЛА: Дайнеко Л.С. – представитель инициативной группы, ознакомила с коммерческим предложением на строительство спортивно-игровой площадки (прайс-лист тренажеров и игрового оборудования), которую предоставила компания по производству детского игрового и спортивного оборудования «Мастер». Прогнозируемая стоимость проекта составила 700 000,00 рублей. 25,57% от суммы субсидии из областного бюджета будет выделено из местного бюджета 130 000,00 рублей, 12,09% собственные средства жителей поселения сумма составит 61 500,00 рублей. Остальная сумма будет выделяться из областного бюджета Новосибирской области – 508 500,00 рублей.
РЕШИЛИ:
принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
за – 13; против – 0; воздержались – 0.
Решение принято.

3. О размере и форме вклада граждан в реализацию инициативного проекта.

ВЫСТУПИЛА: Иноземцева В.В. – представитель инициативной группы о том, что жители д. Витебск готовы вложить собственные средства для реализации проектной идеи «Строительство спортивно-игровой площадки «Островок здоровья» в д. Витебск», а именно 61 500,00 рублей. Также Вера Федоровна подтвердила готовность жителей деревни Витебск выполнить работы трудового участия в реализации проекта, а именно провести субботник по расчистке участка от сорняков и выравнивание площадки.
РЕШИЛИ:
принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
за – 13; против – 0; воздержались – 0.
Решение принято.

4. Формирование уполномоченной группы
ВЫСТУПИЛА: Мамаева Т.Ф. – представитель инициативной группы, которая предложила сформировать уполномоченную группу и выбрать ее руководителя.
Уполномоченная группа участвует в организации сбора подписей в поддержку инициативы граждан по проекту, участвует в подготовке конкурсной заявки и документации к ней (совместно с органами местного самоуправления). Организует мероприятия по сбору средств населения, определенных на общем собрании для софинансирования проекта, участвует в подготовке планов и отчетов по реализации проекта,  осуществляет мониторинг реализации проекта и контроль качества произведенных работ, обеспечение последующей эксплуатации и содержание объекта.
РЕШИЛИ:
1.Создать уполномоченную группу в количестве 5 человек:
Городникову Н.А., Дайнеко Л.С., Егорченко И. Ф., Иноземцеву В.Ф., Мамаеву Т.Ф. и назначить руководителем уполномоченной группы Дайнеко Л.С.
2. Поручить уполномоченной группе:
2.1. Для участи в конкурсном отборе принять непосредственное участия в                       подготовке заявки по выбранному проекту - «Строительство спортивно-игровой площадки «Островок здоровья» в д. Витебск»
2.2. Подготовить список граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта с личными подписями и суммами вкладов в                              реализацию проекта.

 	Приложение:
-  лист регистрации участников собрания жителей.
- список жителей  Боровского сельсовета Болотнинского района области, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта.

ГОЛОСОВАЛИ:
за – 13; против – 0; воздержались – 0.
Решение принято.

Председатель собрания:                                                                    Л.С. Дайнеко
Секретарь собрания:                                                                         Н.А. Городникова